qui pmissit seruare diuina mandata  
dimittere vsuras & huiusmodi. Jude  
us autem hanc non fecit. Unde graui-  
us peccat christianus quam ille. ¶ Tercio  
est nobilitatis conditionis. tanto peccatum est  
grauius in ea factum: ut dicitur. i. psal-  
teri. C. de episcopo. & clericis. Et iuuenalis  
lib. iij. satyra. viij. Omne animi vitium  
tanto conuictius in se crimine habet:  
quanto qui peccat maior habet. Sed  
status christi regnantis in celis dig-  
nior est regnantis in terra. Illi vitium  
peccatum mortale in presenti: blas-  
phemus autem immortalis in celo. Pre-  
terea iudei obturant aures suas ne  
audiatur blasphemantes. Sicut. sup illud  
Actu. vij. Continuerunt aures suas  
d. i. Ne audiatur blasphemia. An per tri-  
plici ratione: quod peccatum blasphemie est graui-  
simum. ¶ Secundo dicitur. 22. Una maxima  
est in theop. Quod nisi alia peccata hoc  
peccatum maxime est abominabile deo.  
Quod probatur triplici modo. Primo ratione.  
Secundo auctoritate. Tercio exemplo.  
¶ Primo ratione contrarietatis.  
¶ Secundo ratione assimilationis.  
¶ Primo ratione. 22. Blasphemia est  
etiam tria tribus. Primo nature Secundo  
scripture. Tercio creature. ¶ Primo  
nature. quod dicitur benefactoris sui esse  
cognoscendum. Canis cognoscit patro-  
nem suum: cum ei festum facit cum cauda  
in capite. Preterea aues celi suo more  
quanto magis homo deo suo. Unde phis.  
iij. Ethi. Beneficiarius tenet repedes  
re vices suo benefactori. Et Seneca lib.  
de beneficiis. Ingratus est qui non reddit  
idem ingratus sumus omnino qui oblitus est.  
Sed hoc peior aialibus efficitur: eius lingua  
sit ei collata ad ipsum laudandum. Eccl.  
li. Dedit mihi dominus linguam: in ipsa lau-  
dabo eum. Sed eius illa vituperatur. Ad  
Roma. ij. nomen meum iugiter blas-  
phematur. Vere sic est. ¶ Secundo contrari-  
tatis scripturę: que nos hortatur ad deum  
laudandum. ut in ps. xxxij. Cetera omnia  
Benedicite dominum in omni tempore: semper laus  
eius in ore meo. Sap. 2. Confitebor tibi

bi domine rex: & collaudabo te deus salu-  
tatorum meorum. Tob. iij. Omni tempore benedicite deum  
ad rom. xij. Benedicite & nolite maledi-  
cere. Unde per scripturam. Tercia blas-  
phemia contrarietatis creature. Omnis cre-  
atura laudat deum. Ecclesia in matuti-  
nis ceterat hymnorum trium puerorum. Benedi-  
cite domino omnia opera domini. 22. Dic usque in fi-  
nem. & alibi. Laudate dominum de celis:  
laudate eum in excelsis. Et amplius ci-  
ues mei. David inuitat tres creatu-  
ras ignobiles ad ipsum laudandum dicens  
Laudate dominum dracones & omnes abyssi  
spiritus & volucres penate. ¶ Blasphemi-  
matores quod ad hoc dicitur. Quid responde-  
tis. Secundo ratione assimilationis. Assimi-  
latur blasphematores danatis: & per  
nullum peccatum ista potest cognosci perfecte quod ho-  
mo sit danatus: sicut per peccatum blas-  
phemie: quod ut dicitur ad loquelam cognos-  
cit homo: de qua patria est Mat. xxvi.  
De Petro dicitur. Galileus es: nam & loque-  
tus manifestum te facit. & Judicium. xij.  
De Effrateo: quod dum dicere deberet  
Sebolet: aiebat thebolet. Ita in pro-  
posito de homine. Vis cognoscere o homo  
de qua puncia es. Respice ad loque-  
lam: si deum laudas & sanctos. aut si es  
os vituperas. Deus enim tres puincias  
fecit: & in quolibet istarum propriam linguam  
genuit posuit. s. puincia celestem: terre-  
stre & infernalem. Linguagium puin-  
cie celestis: est verba pacis & edificati-  
onis habet. hoc est deum benedicere & lau-  
dare. ps. Beati qui habitant in domo  
tua domine. 22. Linguagium puincie ter-  
restris. est de terrenis tractare. Joh.  
iij. Qui de terra est: de terra loquitur.  
Linguagium puincie infernalis. est  
deo maledicere & blasphemare. unde  
dicitur de danatis Esa. viij. Cum es-  
suriunt irascetur & maledicet regi su-  
o. Cognoscitur igitur quod de qua puin-  
cia sit. Qui igitur loquitur verba pacis &  
edificationis & laudis dei: signum est  
quod ille spectat ad puinciam celi. Qui  
loquitur verba terrena et mundana  
signum est quod spectat ad puinciam nisi:  
di. Qui loquitur verba mendacium: male

## Dominica

dictionis: et detractiois. signū est q̄  
p̄tinet ad puincias inferni: q̄ illud  
est p̄p̄riū linguagii dyaboli. Exem-  
plum de illo romano qui tres habuit  
filios ab vxore sua. Cōmuniter mul-  
eres sunt in his peccatis carnalibus  
et postea se excusant. O pater nolebā.  
Sed ribaldus me decepit et mihi vim  
intulit. Cuius autē iste percussit vxores  
verberibus iuxta illud. Cor durum  
cū baculo frangit. Extra dixit ei mu-  
lier eya. De tribus filiis: vnus tm̄ ha-  
bes legitimum. Cum q̄reret quē. No-  
luit ei indicare. Mortēs testamentū  
fecit: vbi dimittebat bona sua heredi  
legittimo post mortē pater iustus  
est sagittari a filiis suis: vno excep-  
to q̄ noluit p̄rem sagittare. Ad quez in-  
dex. Iste est verus filius: q̄ p̄rem sagit-  
tare noluit. Ad p̄positum. Quā homo  
blasphemat: sagittat deū. Nō est verus  
filius dei: sed spurius et filius dyaboli.  
¶ Sed dubiū q̄ritur. Utrū liceat ma-  
ledicere creaturis irrationabilibus  
vt terre: lapidibus: arboribus: aialibus  
pluuie: ventis: soli: lune: ac similibus.  
Videtur q̄ sic: q̄ habet. ij. Regū. Au-  
dita David morte Saulis et Jonate.  
maledixit montibus gelboe. ¶ Prete-  
rea x̄ps: vt habet Mat. xxi. et Mar-  
xi. Maledixit ficulnee: in q̄ non inue-  
nit nisi folia. ¶ Preterea: q̄ Job vt  
d̄ eiusdez tertio maledixit diei suo.  
Et dicebat. Pereat dies in qua nat-  
sum: et nox in qua dictū est conceptus ē  
homo: dies illa vtatur in tenebras.  
R̄ndet Tho. xxiij. q. lxxvi. q̄ benedi-  
ctio et maledictio p̄p̄rie potest perti-  
nere ad illam rem cui potest bonum  
aut malū cōtingere. s. rationali cre-  
ature. Ipsis ergo irrationabilibus de-  
dicatur p̄tingere bonū aut malū in or-  
dine ad creaturam rationale: p̄pter  
quam sunt. Ordinantur autem creatu-  
re irrationales ad hominē triplicif.  
¶ Primo p̄ modū subuersionis in quā  
tum ex eis subuenit humane neces-  
sitati. Et hoc modo a deo Gen. ij. p̄  
peccatū p̄mox parentum maledicta

est terra: vt. s. per eius sterilitatē h̄  
puniretur. Et Deu. xviij. Deus dis-  
xit. Si audire nolueris vocē dñi dei  
tui vt facias et custodias oia manda-  
ta eius et cerimonias q̄s ego p̄cipio  
tibi hodie: ventent sup te oēs maledi-  
ctiones iste et app̄hendent te. Males-  
dictus eris in ciuitate. maledictus in  
agro. maledictus horreū tuū et males-  
dicte reliquie tue. maledictus fructus  
ventris tui et fructus terre tue. armē  
ta bouz tuoz et greges ouium tuarū.  
¶ Secundo ordinantur creature ir-  
rationales ad hominē per modum  
significationis. Et sic x̄ps maledixit  
ficulnee: in significatione sinagoge  
iudaice gentis: q̄ nō habebat nisi fo-  
lia. s. verba legis sine fructu. Et pro-  
pterea merito debebat arescere. et au-  
ferri ab ea regnum dei: quod signifi-  
catus fuit in ficulnea a x̄po maledicta.  
¶ Tercio ordinantur creature irratio-  
nabiles ad ip̄m hominē p̄ modū p̄tine-  
tis: aut p̄tis: aut loci. Et sic Job male-  
dixit diei in qua natus erat p̄pter cul-  
pā originale quā nascendo p̄traxerat  
Ite q̄ maledictio illa nō arguit in eo  
aliquā impatientiā. S; tm̄ arguit et  
explicat q̄ die qua natus est et p̄cept-  
cōtraxit culpā originale. q̄ radix ē oiz  
passionū q̄s patimur in hac vita. Vbi  
insup maledixit montibus gelboe: ad ex-  
plicandā cedez que in eis facta fue-  
rat. p̄pterea dicebat cū fletu et lachry-  
mis. Mortēs gelboe nec ros. nec plu-  
uia veniat super vos in quibus ceci-  
derunt inclyti. Israel. Saul. et Jonas  
tas amabiles et decori aq̄lis velocior-  
res. leonibus fortiores. filie israel sup  
saul flete et ego doleo sup te frat mi  
Jonata. q̄re nō est trahendū in p̄ntiā  
vt vnusq̄sq; p̄ libito suo creaturis irra-  
tionabilibus maledicat. Et si q̄s esset q̄  
malediceret rebus irrationabilibus  
in quantum sunt creature quasi in cō-  
temptū dei: qd̄ hoies faciunt: peccat-  
ret peccato blasphemie. Qd̄ peccatū  
q̄tū graue sit. et persequens punien-  
dum audi tertium mysterium.

¶ Tertium dicitur. Ois lex clamat punitionem circa blasphemantes que quintuplex est

¶ Prima est diuinalis.

¶ Secunda est ecclesiastica.

¶ Tertia est municipalis.

¶ Quarta est ciuilis.

¶ Quinta est paganalis.

¶ Prima est diuinalis. Leuit. xxiiij. Quod cum filius mulieris blasphemasset nomen domini a populo lapidatus est: ubi dicitur ibi. Eauc blasphemum extra castra: ut lapidet eum omnis populus. Et qui blasphemauerit nomen domini morte moriatur. Senacherib rex assyriorum oblidens hierusalem eleuans se in superbia blasphemauit nomen domini. In sequenti nocte angelus percussit de suis. clxxxv. milia hominum et ipse pro pauore fugiens a proprijs filijs occisus est. Et iudit. xv. holophernes dum vituperaret nomen domini dicens alium deum non esse preter Nabuchodonosor: a iudith. muliere occisus est. Ecce prima lex. Secunda lex. Extra de maledictis. c. Statuimus. Et greg. ix. di. Quod qui nomen domini et uirginis blasphemauerit: publice debet puniri. v3 per septem hebdomadas: et in qualibet hebdomada i feria. vi. in pane et aqua ieiunet et dominicis diebus ante fores ecclesie tempore missarum sine pallio et calciamentis stet: et ad collum corrigiaz habeat. O confessores date talibus penitentiam arctam. In pane et aqua iue misericordis quia merentur. ¶ Tertia lex. Non est ciuitas christianorum bene regulata que non habet constitutiones contra blasphemos. Sed nunc non seruantur leges et statuta. Similiter de de domino temporaliter puniunt acriter. Dux Saleam Cremone fecit quendam suspendere: quia solium de se murmurauit. Dominus matuanus similiter. Sed deus blasphematur et non est qui puniat. Exemplum notabile. Siracuse cum quidam nauata crudelissime nomen domini blasphemaret cecidens in mari non euisus amplius. Ad

dies paucos repertus est: in littore. Totum corpus integrum inuentum est: lingua excepta que forte deportata fuit in infernum. ut ibi puniret. Quia Sap. xi. Per que quis peccat per hec et torquetur. ¶ Quarta lex. In autentico. Ut non luxuriant contra naturam. Colla. v. Blasphemus ultimo supplicio debet puniri. Supplicium dicitur glo. allegans. ff. de penis. l. Ultimuz interpretatur sola morte. s. de capitacione: debent puniri sine remissione. Quis ut dicit hier. Non est crudelitas pro deo pietas. Et Boetius. iij. de Consol. Punire malos iustum est. s3 ipsos euadere impunitos iniustum. Et l. Ita vulnerat. ff. ad. l. aquiliam. Delicta non debent remanere impunita. Et quare frater Gabriel. Quia ut dicitur. C. de furtis. l. Si quis impunitas delicti inuitat homines ad malis gandum. O domini temporales. O pretores. Officiales ciuitatum: ad vos clamo: qui iusticiam non facitis super tales. Immo quod peius est. In domibus talium tenentur lusores: scole fraudis: ubi dicuntur tot mala. Non sunt immunes ab hoc uicio: principes: barones: rustici: agricole: artifices. Et que dicitur horribile est. non religiosi: non sacerdotes: non mulieres: non pueri. Quia papa. Confusa sunt omnia et turbata blasphemata deus nullus timor. nulla legum reuerentia. O ingratiissimi peccatores. O furentes animi. O uenenosa et amarissima lingua. O denique perditissimi homines: et quid male facere uobis sancti. In quo nocuerunt uobis. An non assidue pro uestra salute intercedunt ad dominum. Nonne et uirgo illa piissima mater gratie: fons misericordie. pro uobis indefessa est aduocata. Qui ergo blasphematis illam et reliquos sanctos. O uere mala consuetudo qua homines christiani iniurantur deo et sanctis eius. In hac solent christiani diuersi sunt quam non est alia qua natio: neque iudeorum neque gentiliu et paganorum: in qua tot sunt blasphemie

## Feria scda

et maledictioes sicut in populo xp̄i  
no. Quinta lex 7c. Apud infideles  
7 sarracenos q̄ blasphemant xp̄m 7 ei⁹  
matrē puniūt grauius inter duos as-  
feres: 7 sic viū⁹ occidit. Ob quā cau-  
sas paz sentiunt ibi blasphemiaz ma-  
ledictiones. Sanctus ludouicus rex  
francie talib⁹ linguā p̄scindebat. O  
xp̄iani p̄ncipes: si hoc agsit infideles  
plus xp̄iani: quia sup oia pctā de ha-  
bet p malo hoc vitium. Mātr̄e dum  
quidā lufores vituperarēt nomē xp̄i  
et matris ceciderūt oculi eoz sup mē-  
sas. Preterea greg. di. li. liij. dialogo  
rum. Rome puer quinq; annoz dum  
blasphemaret nomē dñi in brachijs  
parentū demō ip̄z rapuit: nec plus vi-  
lus est. Credatis michi. N. q̄ mittit  
deus pestes: bella: penurias: flagella  
ppter hoc pctm̄. Conquerit ip̄e de⁹  
Isaye. i. Ne genti peccatrici populo  
grauis iniquitate semini nequā: filijs  
scelerat⁹ blasphemauerūt. deū israel  
abalienati sunt retrorsū. O italia tan-  
to vitio deprauata O ppl̄itāto scelere  
deturpan Timeo ne deseriatur avos  
furoz dei. Corrigat ḡvniūsq; se ip̄m  
7 refrenet linguā suā 7 oēs parit lau-  
dem 7 b̄ndicam⁹ deū: q̄ b̄ndict⁹ ē 7 lau-  
dabilis p̄ infinita seclā secloz. Amē.  
¶ Feria. ij. dominice de passione.

De honore parentum

**M**iserūt p̄nci-

pes et pharisei ministros: vt apprehenderent iesuz. Jo. vij.  
¶ Videntes pharisei miracula xp̄i. Scdm̄ Nicolauz de lyra: vt lazari suscitationē 7 filij vidue ceci illufationē panuz mltiplicationē et alia bona opera: inuidia mori sūt non tamē sunt ausi ire personaliter ad captēdū eū timore turbatū: s; miserunt ministros: vt ip̄m apphenderent. Scdm̄ Tho. in cathena aurea quadrupliciter iudei conati sunt xp̄z apphendere. Aliquando in sermone Ma. xij. Abuentes pharisei q̄ illuz

fecerunt vt caperēt iesuz in sermone. Aliqñ in ope suo. Mat. iij. Erat homo hñs aridā manū: et obseruabant euz si in sabbato curaret: vt accusarēt eū. Aliqñ in iudicio Joh. viij. Adducūt ei mulierē in adulterio deprehensaz. Aliquando in p̄sona: vt hic. S; xp̄s p̄ a hoc q̄ volebāt eū capere in p̄sona ostēdit maximā potentā: q̄ euz nō apphenderūt. Unde dixit eis. Modicū tps̄ adhuc vobiscū sum. q. d. Quid me festinatis interficere. Paruu; tps̄ adhuc expectate Et quomodo vultis facere. estis facturi: sed nō modo: quia nolo. Queritis me. et non inuenietis. Scdm̄ Criso. Queritis iudei xp̄z. Queritis inquit me Quando. s. eoz ciuitas hierusalē fuit capta a Tito et Vespasiano. p̄abile ē tūc eos meminisse xp̄i 7 miraculoz eius. vt ei⁹ sc̄z p̄sentā quererēt. Unde dixit eis. Et nō inuenietis. s. faciendo miracula. Sequitur vbi sup ego vos nō potestis venire. glo. i. in p̄tate mea ē me occultare Et vos ibi non potestis venire ad querendū me. Dixerūt ergo iudei adinmicē. Quo hic iturus ē quis non inueniem⁹ eū Nunquid iturus est in dispersionē gentiū: 7 docturus gentes. Glo. Verū quidā dixerūt sed ignorāter dixerūt. Quia xp̄s per almos āpostolos suos docuit gentes et paganos: et ad fidē conuertit. Un̄ Tho. in postil. super Joh. In rotum mundū: et oibus locis. euāgelij notitia facta est per apostolos. In nouissimo autē die magno festiuitatis. In nouissimo id est in octauo die. Quia peractis septē dieb⁹ festiuitatis tabernaculoz in octauo erat cētus festiuz: et dicebat illa dies sanctissima in lege. In illo ergo die magno 7 solenni stabat iesus et clamabat p̄dicādo verbū dei dicēdo. Si quis sitit: veniat ad me 7 bibat. glo. i. si q̄s desiderat doctrinā vite: veniat ad me p̄ficē formatā et bibat aquā sapiētie salutaris Ex turba autē multi crediderunt in euz: Et nemo misit super eū